
صنوف، یک پای ثابت طرح مهارت‌آموزی
آموزش در محیط واقعی کار، شیوه جدیدی از استاد شاگردی است که قبلاً مرسوم بوده و با کمک 

اصناف کشور اجرا می‌شود. مهارت‌آموزان پس از کسب دانش فنی لازم در یکی از حرفه‌های 
آموزشی، براساس توافق کارفرما و آموزش‌گیرنده با ورود به بنگاه‌های اقتصادی و تحت نظارت مرکز 

یادگیری و مطابق مقررات آموزشی سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای، طرح دوره‌های مهارت‌آموزی را 
می‌گذرانند. طول دوره مهارت‌آموزی در قالب طرح یادشده حداقل ۱۲۰ و حداکثر ۳۶۰ روز و حداقل 

سن مهارت‌آموز ۱۵ سال است. مهارت‌آموزان در طول دوره تحت پوشش بیمه مسئولیت مدنی 
قرار گرفته و دولت، هزینه بیمه‌های مسئولیت مدنی و حوادث مشمولان را برعهده دارد.

ـــرش بـ
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کسری منابع برای 
پرداخت حقوق 

بازنشستگان وجود ندارد
ــاه اجتماعی  ــر تعاون، کار و رف وزی
گفت: این وزارتخانه با راهبری و 
برنامه‌های عدالت بخش  تدوین 
به محور تحولات اجتماعی در نظام 
ــران  مقدس جمهوری اسامی ای

تبدیل شده است.
سیدصولت مرتضوی در آیین افتتاح 
بیمارستان ۱۶۰ تختخوابی آبادان 
ــدای دولت  ــت ـــت: از اب اظهار داش
مردمی تأکید شهید رئیسی اتمام 

پروژه‌های نیمه تمام بود.
وی با بیان اینکه آیت‌الله رئیسی دل 
در گرو خوزستان داشت، گفت: ۸ 
سفر در کمتر از۲ سال ونیم نشان 
ــرای حل  ــژه ایشان ب از دغدغه وی

مشکلات خوزستان داشت.
مرتضوی افزود: بیمارستان آبادان با 
مساحت بالغ بر۲۰ هزار متر مربع و 
هزینه کرد بالغ بر هزار میلیارد تومان‌ 
پروژه‌ای ارزشمند برای تحقق عدالت 

اجتماعی در منطقه است.
وزیر کار تأکید کرد: در حوزه بهداشت 
و درمان پیشرفت‌های نظام مقدس 
جمهوری اسلامی ایران در جهان 
پررنگ است.  وی با بیان اینکه 
این بیمارستان در آستانه اربعین 
حسینی، ظرفیتی برای زائران کربلای 
معلی است، گفت: همه ظرفیت‌ها 
برای تسهیل تردد زوار امام 
حسین)ع( در اختیار قرار خواهد 
گرفت. مرتضوی افزود: سازمان 
تأمین اجتماعی در دولت مردمی با 
مدیریت راهبردی و انقلابی توانست 
از بحران کسری منابع خارج شود و 
امروزه پرداخت حقوق بازنشستگان 

بدون استقراض است.
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ــوزش مهارت در فضای واقعی کار، یکی از  آمـ
گزاره‌های اصلی در ایجاد اشتغال مولد و فراهم 
کردن فرصت‌های شغلی جدید براساس نیازهای 
بازار کار با چشم‌انداز کاهش نرخ بیکاری است. 
استقبال کارفرماها و اشتغالزایی بالغ بر 80 درصد 
مهارت‌آموزان در این نوع آموزش، به گسترش 
مراکز پذیرنده آن در سه سال اخیر انجامیده است. 
چنانچه در این مدت مراکز آموزش در محیط 
ــه‌رو شده‌اند.  واقعی کار با رشد 68 درصدی روب
برطرف کردن برخی انتظارات کارفرماها در این نوع 
آموزش مثل دغدغه ضوابط قوانین کار و مالیات 
و... می‌تواند جمعیت غیرفعال را جذب بازار کار 

کرده و به رشد اقتصاد مولد کمک کند.
مهارت‌آموزی در محیط واقعی کار، طرحی است 
با اشتغال نیروی فاقد مهارت در  که همزمان 
واحدهای تولید، زمینه مهارت‌آموزی در راستای 
ارتقای نیروی کار واحدهای تولیدی را نیز فراهم 

می‌کند.
ح مهارت‌آموزی در محیط  به بیانی دیگر، طر
واقعی کار یکی از روش‌های آموزش فنی و حرفه‌ای 
است که در آن مهارت و شایستگی‌های موردنیاز 
در چهارچوب استانداردهای آموزشی همزمان 
با فرایند تولید محصول و ارائه خدمت از مربی 
به مهارت‌آموز انتقال می‌یابد. بررسی‌ها نشان 
می‌دهد که اقبال جمعیت غیرفعال کشور یا همان 
جمعیتی که نه شاغل و نه به دنبال کار هستند، به 
این طرح روی خوش نشان داده و موجب جذب 

این افراد شده است.

 آموزش محیط واقعی کار
جمعیت غیرفعال را کاهش می‌دهد

رشد 68 درصدی مراکز 
مهارت‌آموزی حین کار

اشتغال

یکی از مشکلات مهمی که تولیدکنندگان و فروشندگان لوازم 
خانگی با آن مواجه هستند، مربوط به کالاهای قاچاق موجود 
در بازار است. کالاهایی که با قیمت‌های پایین در سطح شهر 
به‌وفور یافت می‌شود و مصرف‌کننده را به سمت استفاده از 
آنها سوق می‌دهد. اگرچه تاکنون برای جلوگیری از ورود این 
نوع کالاها به بازار اقدامات متعددی صورت گرفته، اما همچنان 
شاهد حضور این پدیده نامطلوب در بازار هستیم. براساس 
اعلام نظر فعالان صنف لوازم خانگی، برخی از اقدامات نه‌تنها 
موفق به کاهش مشکل قاچاق نشد، بلکه موانعی را برای بخش 

تولید ایجاد کرد.
 

الزام بازنگری در روند سامانه‌ها
اکبر پازوکی رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی تهران 
به خبرنگار »ایران« گفت: یکی از مشکلاتی که فروشندگان 
لوازم خانگی با آن مواجه هستند، روند موجود سامانه‌های 
مختلف نظیر جامع تجارت و مؤدیان مالیاتی است که از 
دولت چهاردهم توقع داریم مشکلات مربوط به آنها را برطرف 
کند. رسالت اصلی این سامانه‌ها جلوگیری از فروش کالاهای 
قاچاق و اجناس تقلبی است؛ اما در حال حاضر این سامانه‌ها 
با عملکردهای اشتباهی که دارند، بیشتر مانع فروش کالاهای 
داخلی شده‌اند. پازوکی افزود: در حال حاضر کالاهای قاچاق 
وارد انبارهای سازمان اموال تملیکی شده، پس از مدتی به 
فروش رسیده و در نهایت وارد چرخه عرضه می‌شوند. برای 
تغییر روند مذکور، بازگشت کالای قاچاق به کشور مبدأ یا 

امحای آن پیشنهاد می‌شود.
این فعال اقتصادی بیان داشت: بر‌اساس تبصره 4 ماده 18 
قانون مبارزه با قاچاق کالا، برای شفاف‌سازی خرید و فروش 
کالا، ابتدا باید کارخانه‌ها فروش خود به بنکداران را در سامانه 
جامع تجارت ثبت کنند و بنکداران باید این خرید را تأیید 
کرده یا رد کنند. پس از آن باید فروشندگان سطح شهر، کد 
ملی مصرف‌کننده نهایی را دریافت کرده و در این سامانه 
ثبت کنند تا خروج کالا از انبار ثبت شود. اما در حال حاضر 

با توجه به سوءاستفاده‌ها و تخلفات مختلفی که با کد ملی 
صورت می‌گیرد، هشدارهایی درخصوص عدم ارائه آن به افراد 
ناشناس داده شده که به همین دلیل خریداران از ارائه کد 
ملی خود به فروشنده خودداری می‌کنند. بنابراین ثبت نهایی 
انجام نمی‌شود و بنکدار نمی‌تواند خروج کالا از انبار را ثبت 
کند و با انباشت محصول مواجه شده و سامانه قفل می‌شود. 
در چنین شرایطی بنکدار نمی‌تواند کالاهای مورد نیاز بازار را از 
کارخانه خریداری کند. پازوکی تأکید کرد: از دولت جدید تقاضا 
داریم کمیسیون تخصصی اصناف در ریاست‌جمهوری شکل 
گیرد تا علاوه بر اینکه اصناف در روند تدوین قوانین نقش 
داشته باشند، بتوانند مشکلات و موانع بخش خود را مطرح 

و از راهکارهای جمعی هم مطلع شوند.
 

راهبرد مدیریت واردات
حسین اسحاقی قائم‌مقام گروه صنعتی پاکشوما در گفت‌و‌گو 
با خبرنگار »ایران« خواستار تخصیص بموقع ارز برای فعالان 
صنعت لوازم خانگی شد و گفت: تولیدکنندگان این صنف 
تمایل دارند مواد اولیه خود را به غیر از بورس از سایر بازارها 
خریداری کنند تا رقابت سالم‌تری به‌وجود آید. عاوه بر 
این، نرخ‌گذاری از حالت دستوری خارج و قیمت محصولات 
به صورت رقابتی براساس عرضه و تقاضا تعیین شود. بر این 
اساس، تولید توسعه یافته، همچنین افزایش کیفیت و کاهش 

قیمت لوازم خانگی محقق خواهد شد.
اسحاقی درخصوص واردات کالاهای خارجی که مشابه داخلی 
دارند، عنوان کرد: بزرگ‌ترین تولید کننده لوازم خانگی دنیا 
چین است که به‌جای قرار دادن محدودیت در واردات خود، 
تعرفه‌های گمرکی بالایی را برای این محصولات درنظر گرفته 
که همین امر منجر به افزایش قیمت تمام شده لوازم خانگی 
وارداتی شده است. چنین اقدامی موجب شده دولت درآمد 
قابل‌توجهی را از واردات کسب کند، زیرا واردات به‌صورت 
قاچاق نه‌تنها درآمدی برای دولت ندارد، بلکه تولید را نیز 
تخریب می‌کند. در چنین شرایطی مصرف‌کنندگان تمایلی 
به خرید کالاهای خارجی با قیمت بالا ندارند و اقدام به خرید 

تولیدات داخلی می‌کنند.
این فعال لوازم خانگی افزود: بنابراین اگر دولت چهاردهم 
به‌جای ایجاد محدودیت واردات لوازم خانگی، تعرفه گمرکی 
قابل‌توجهی را برای این محصولات درنظر گیرد، نه تنها حجم 
ورود کالای قاچاق کاهش پیدا می‌کند؛ بلکه کیفیت محصولات 

داخلی نیز روند افزایشی به خود می‌گیرد.

راه حل رفع 
ممنوعیت واردات 

لوازم خانگی

فعالان صنعت لوازم خانگی 
پیشنهاد دادند

حدیث حدادی
خبرنگار

اصناف عکس: ایران

عکس: ایران

در کنار این موضوع، آموزش مهارت در محیط 
واقعی کار برای آموختن مفاهیم عملی و کاربردی 
ــوزش مهارت در  مهارت‌های شغلی، مبنای آم
حین کار قرار گرفته و به صورت همزمان ارتباط 
با اشتغال و تولید مولد را مدنظر قرار داده است. 
بنابراین، آموزش مهارت در محیط واقعی کار، به 
کاهش جمعیت غیرفعال و رشد اقتصاد مولد با 

اشتغالزایی مولد منجر می‌شود.
براساس داده‌های ارائه شده از سازمان آموزش 
فنی و حرفه‌ای کشور، تعداد واحدهای پذیرنده 
مهارت‌آموزی در محیط واقعی کار از 45 هزار و 
673 واحد کارگاهی به 77 هزار و 111 واحد در سه 
سال اخیر رسیده که نشان از رشد 68.8 درصدی 
تعداد این مراکز دارد. ارزیابی داده‌های آماری نشان 
می‌دهد که حدود 80 درصد کارجویان در محیط 
واقعی کار جذب واحدهای تولیدی شده و فضای 
کسب‌و‌کار بهبود یافته است. بالغ بر ۴۰ درصد 
کارجویان آموزش در فضای کسب‌و‌کار را جوانان 

دیپلمه ۲۱ تا ۳۰ ساله تشکیل می‌دهند.
 ادامه روند توسعه مراکز آموزش در محیط واقعی 
کار در کاهش جمعیت غیرفعال، موجب افزایش 
رشد بعضی شاخص‌های بازار کار مثل تعادل در 
عرضه و تقاضای نیروی انسانی، تأمین منابع 
انسانی نیروی کار برای اشتغال در بنگاه‌ها خواهد 
شد و از آنجا که 90 درصد از واحدهای تولید 
پذیرنده این نوع آموزش تولیدی بوده و از جنس 
مولد هستند، به رشد اشتغالزایی مولد در کنار 

توسعه اقتصاد مولد نیز کمک می‌کنند.
ح  به گفته کارشناسان حوزه کار، برای اینکه طر
آموزش در محیط واقعی کار توسعه یابد، باید 
همچنین  و  کارفرماها  برای  لازم  مشوق‌های 
مهارت‌آموزان فراهم شود؛ مثل معافیت مالیاتی 
ــوزش و همچنین  برای کارفرمایان در حین آم
یا  پرداخت حق بیمه تأمین اجتماعی تمام 
قسمتی از آن که مشوقی مناسب برای کارگران 

خواهد بود.


